1
[image: image1.wmf]Sistema

Único de

Secretaria de Estado de

Saúde

1
[image: image2.wmf]Sistema

Único

de Saúde

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

COMISSSÃO INTERGESTORA BIPARTITE

RESOLUÇÃO CIB N.º 021 de 10 de maio de 2002

Dispõe sobre a aprovação  do Regimento Interno da Comissão Intergestora Bipartite Regional de Sinop.

A COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE ESTADUAL no uso de suas atribuições legais e considerando:

I – O avanço do processo de descentralização das ações de saúde no âmbito estadual e municipal;

RESOLVE:

Art. 1º -  Aprovar o Regimento Interno da Comissão Intergestora Bipartite Regional de Sinop, em anexo desta resolução.

Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

           Luis Soares

           Júlio Strubing Müller Neto

Presidente do COSEMS/MT
Secretário de Estado da Saúde/MT

ANEXO I DA RESOLUÇÃO CIB N. º 021 de 10 de Maio de 2002

REGIMENTO INTERNO DA COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE REGIONAL DE SINOP
CAPÍTULO I
DA NATUREZA DO REGIMENTO

Art. 1º- A Comissão Intergestores Bipartite Regional de Sinop, regulamentada pela Resolução da CIB Estadual nº 007/98 de 05 de junho de 1998, do Secretário de Estado de Saúde de Mato Grosso, em atendimento ao disposto no item 221 da Portaria nº 545 de 20 de maio de 1.993 do  Ministério da Saúde, atuará  como foro de negociação entre o Estado e os Municípios, na implantação e operacionalização do Sistema Único de Saúde na Regional de Sinop, submetendo seus acordos e  definições à Comissão Intergestores Bipartite Estadual.

CAPÍTULO II
FINALIDADE

Art. 2º- A Comissão Intergestores Bipartite Regional de Sinop, tem por finalidade promover a orientação, a regulamentação e a avaliação dos aspectos operacionais do processo de descentralização das ações de saúde, no âmbito Regional, cabendo-lhe especificamente:

1 - Orientar as ações operacionais do processo de descentralização do SUS, a nível regional;

2 - Avaliar o processo de engajamento dos municípios de acordo com as condições estabelecidas pelas normas vigentes do Ministério da Saúde;

3 - Propor modificações no processo de descentralização à Comissão Bipartite Estadual;

4 - Propor a Comissão Intergestores Bipartite Estadual alterações nas Normas Operacionais Básicas aprovadas pelo Ministério da Saúde, desde  que não contrariem os dispositivos legais vigentes.

CAPITULO III
DA COMPOSIÇÃO

Art. 3º- A Comissão Intergestores Bipartite Regional de Sinop é integrada paritariamente por 05 (cinco) membros efetivos e respectivos suplentes,  representantes do Escritório Regional de Saúde , indicados pelo Chefe do Escritório Regional, e 05 (cinco) membros efetivos e respectivos suplentes, indicados através de consenso entre os secretários de saúde dos Municípios da Regional.

Parágrafo primeiro - O Chefe do Escritório Regional de Saúde poderá substituir seus representantes a qualquer momento.

Parágrafo segundo - Os secretários de saúde dos Municípios pertencentes a Regional de Sinop reunir-se-ão para proceder substituições.

Parágrafo terceiro - A Coordenação será definida através de eleição pelos seus componentes.

CAPÍTULO IV

DA COMPETÊNCIA

Art. 4º- À Comissão Intergestores Bipartite Regional de Sinop, compete:

1 - Coordenar a implantação e implementação do processo de descentralização da gestão das ações e serviços de saúde na perspectiva de construção do SUS, conforme diretrizes da Comissão Intergestores Bipartite Estadual/SUS/MT.

2 - Estabelecer condições para reformulação do modelo assistencial vigente no nível regional, buscando-se a assistência integral, universalizada, equânime, regionalizada hierarquizada, tendo como eixo a prática do planejamento integrado.

3 - Encaminhar suas propostas e decisões para referendo à Comissão Intergestores Bipartite Estadual.

4 - Assessorar os municípios quanto aos diversos aspectos para enquadramento e permanência nas diversas condições de gestão do SUS, previstas nas Portarias Ministeriais vigentes.

5 - Analisar e emitir parecer sobre processos de habilitação de municípios, conforme normas vigentes, encaminhando-os para a Comissão Intergestores Bipartite Estadual/SUS/MT, no prazo máximo de 30 (trinta) dias após recebimento.

Parágrafo único - Toda e qualquer consulta formulada à Comissão Bipartite Estadual, será através da Câmara Técnica, localizada na SES/MT.

6 - Estabelecer os fluxos das atividades que envolvam as ações de descentralização.

7 - Propor a execução dos serviços necessários e imprescindíveis para consecução do processo de descentralização.

8 - Definir propostas de descentralização da saúde coletiva (Vigilância Epidemiológica,Sanitária e Saúde do Trabalhador) especialmente a hierarquização e estruturação das ações.

9 - Emitir informações e pareceres técnicos aos Conselhos Municipais de Saúde pertinente as matérias discutidas nas reuniões da Bipartite Regional.

10 - Discutir e resolver os casos omissos do presente regimento.

CAPÍTULO V

DO FUNCIONAMENTO

Art.5º- A Comissão Intergestores Bipartite Regional de Sinop reunir-se-á regularmente uma vez por mês, através de cronograma previamente estabelecido e aprovado, ou extraordinariamente sempre que necessário por convocação da Coordenação ou da maioria dos membros efetivos.

1 - Os documentos e propostas que constituirão os itens da pauta deverão ser encaminhados à Secretaria Executiva 3 (três) dias úteis antes da reunião, bem como a pauta repassada aos integrantes da Comissão com 48 (quarenta e oito) horas de antecedência.

2 - Ordinariamente, as reuniões deverão ter duração de três horas, com início às 13:00 horas e término às 16:00 horas.

3 - Para cada item da pauta, a coordenação abre uma discussão, e os interessados manifestam-se.

4 - Terão direito a voz e voto somente membros da Comissão, sendo que os convidados terão direito a voz quando solicitados pelos membros.

5 - Os Secretários Municipais que não integrarem a CIB Regional poderão se expressar sobre os assuntos em pauta, mas não terão direito a voto.

Art.6º- A indicação dos nomes dos  componentes integrantes da Comissão Intergestores Bipartite Regional de Sinop deverá ser homologada pela Comissão Intergestores Bipartite Estadual.

Art.7º- As definições e propostas da Comissão Intergestores Bipartite Regional de Sinop será consubstanciada através de proposição à Comissão Intergestores Bipartite Estadual, para serem referenciadas ou aprovadas.

Art.8º- As deliberações da CIB Estadual prevalecem sobre as da CIB Regional.

Art.9º- A CIB Regional, de acordo com o interesse, poderá convidar representantes de órgãos ou consecução de trabalhos específicos, obedecendo as disposições legais.

Art.10º- A Comissão terá uma secretaria executiva composta de 01 (um) membro, sendo este representante do Escritório Regional de Saúde de Sinop, que procederá os trabalhos técnicos administrativos do processo de descentralização, e de outras atividades de competência da Bipartite Regional.

Art. 11º- As reuniões, só terão início se houver quorum, estando presentes 50% + 1 (cinqüenta por cento mais um), de seus membros.

Parágrafo único: A tolerância para o início das reuniões será de 30 (trinta) minutos, prosseguindo com número de membros presentes.

CAPÍTULO VI

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E TRANSITÓRIAS

Art. 12º- A divulgação ao público de informações referentes a assuntos tratados pela comissão, somente poderá ocorrer mediante consenso de seus membros.

Art. 13º- Pedido de vistas a qualquer processo deverá ser submetido a apreciação da maioria simples da Bipartite Regional, quando a solicitação ocorrer com 15 (quinze) dias de antecedência da reunião ordinária.

Parágrafo único: A comissão terá um prazo de no máximo 60 (sessenta) dias, a partir da apreciação para manifestar-se.

Art. 14º- Será dispensado o membro representante que, sem qualquer motivo justificado deixar de comparecer a 03 (três) reuniões consecutivas ou a 05 (cinco) intercaladas no período de 01 (um) ano, sendo substituído pelo seu suplente.

Art. 15º- Quando não houver consenso  nas proposições apresentadas à Bipartite Regional, a instância de decisão ou de deliberação será a Comissão Intergestora Bipartite Estadual/SUS/MT.

Art. 16º- Os casos omissos neste regimento, serão objeto de discussão e resolução pela CIB Regional com aprovação da maioria de 2/3 (dois terços) dos votos dos membros da CIB Regional.

Art. 17º- Este Regimento entrará em vigor na data de sua aprovação pela Comissão Intergestores Bipartite Estadual.

[image: image3.wmf]Sistema

Único

de Saúde

[image: image6.png]7
'R,
1{/

/i)

M

7

[image: image4.png]“ SUS ..

'Secre\‘ana de Estado de Satide

Centro Político Administrativo - Bl 05

CEP 78.050-970 - Cuiabá-MT

Telefone (0**65) 613 5300

C:\Meus documentos\Comissão Intergestora Bipartite_CIB\Resoluções_2002\RESCIB_021_10_05_02_Reg_Interno_CIB_Sinop.doc

[image: image5.png]

[image: image6.png]_1003667313.unknown